
 

 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «21» февраля 2017 года № 70/17 

г. Луганск 

 

Об утверждении Временного положения  

о соответствии уровней безопасности учреждений исполнения наказаний 

видам исправительных учреждений и режимам 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

статьей 59 Уголовного кодекса Луганской Народной Республики от 

14.08.2015 № 58-II (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Временное положение о соответствии 

уровней безопасности учреждений исполнения наказаний видам 

исправительных учреждений и режимам. 

 2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 3. Постановление действует до вступления в законную силу Уголовно-

исполнительного кодекса Луганской Народной Республики. 

 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики      С.И. Козлов 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от «21» февраля 2017 года   

№ 70/17 

 
 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о соответствии уровней безопасности учреждений исполнения наказаний 

видам исправительных учреждений и режимам 
 
 

1. Общие положения 

 

 Настоящее временное положение о соответствии уровней 

безопасности учреждений исполнения наказаний видам исправительных 
учреждений и режимам (далее – Временное положение) разработано в 

соответствии с нормами Уголовного кодекса Луганской Народной 

Республики, Уголовно-процессуального кодекса Луганской Народной 
Республики и регламентирует вопросы, исполнения приговоров судов 

Луганской Народной Республики в части отбывания наказаний осужденными 

к лишению свободы. 

 
2. Соответствие уровней безопасности учреждений исполнения 

наказаний видам исправительных учреждений и режимам 

 

2.1. После вынесения приговора суда с указанием вида исправительного 

учреждения и режима для отбывания наказания осужденным к лишению 

свободы определить: 

2.1.1. Лица, осужденные за преступления, совершенные по 
неосторожности, а также лица, впервые осужденные за совершение 

умышленных преступлений небольшой или средней тяжести, которым судом 

определено отбывать наказание в колонии-поселении, отбывают наказание 
на участке социальной реабилитации учреждения исполнения наказаний. 

2.1.2. Мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение 

умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не 

отбывавшие наказание в виде лишения свободы, а также женщины, 
осужденные к лишению свободы за совершение умышленных преступлений 

небольшой, средней тяжести, тяжких и особо тяжких преступлений, в том 

числе при любом рецидиве, которым судом определено отбывать наказание в 

исправительной колонии общего режима, отбывают наказание в 
исправительной колонии минимального уровня безопасности с общими 

условиями содержания. 

2.1.3. Мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение 
умышленных тяжких преступлений, ранее не отбывавшие наказание в виде 

лишения свободы, которым судом определено отбывать наказание в 



исправительной колонии общего режима, отбывают наказание в 

исправительной колонии среднего уровня безопасности для мужчин, впервые 

осужденных к лишению свободы. 
2.1.3. Мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение особо 

тяжких преступлений, ранее не отбывавшие наказание в виде лишения 

свободы, которым судом определено отбывать наказание в исправительной 
колонии строгого режима, отбывают наказание в исправительной колонии 

среднего уровня безопасности для мужчин, впервые осужденных к лишению 

свободы. 

2.1.4. Мужчины, осужденные к лишению свободы при рецидиве или 
опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал наказание 

в виде лишения свободы, которым судом определено отбывать наказание в 

исправительной колонии строгого режима, отбывают наказание в 

исправительной колонии среднего уровня безопасности для мужчин, ранее 
отбывавших наказание в местах лишения свободы. 

2.1.5. Мужчины, осужденные к пожизненному лишению свободы, а 

также при особо опасном рецидиве преступлений, которым судом 
определено отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, 

отбывают наказание в исправительной колонии максимального уровня 

безопасности. 

2.1.6. Мужчины, осужденные к лишению свободы, которым судом 
определено отбывать наказание в тюрьме, отбывают наказание в помещениях 

камерного типа исправительной колонии максимального уровня 

безопасности. 
2.1.7. В воспитательных колониях содержатся лица, осужденные к 

лишению свободы, не достигшие к моменту вынесения судом приговора 

восемнадцатилетнего возраста. 

2.2. Вышеуказанные категории лиц, осужденных к лишению свободы, 
отбывают наказание в учреждениях исполнения наказаний в условиях, 

определенных Уголовно-исполнительным кодексом Украины, применяемом 

в порядке части 2 статьи 86 Временного Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики       Н.И. Хоршева 
 

 

 


